
  

DISPENSATION TIL AFHORNING AF ØKOLOGISK
KVÆG

Hos Landbrugsstyrelsen søges en samlet dispensation for besætningen til at afhorne øko-
kvæg. Ansøgningen sker i et særligt skema i Tast selv-service. Dispensationen skal være i hus
inden første afhorning foretages.

De landmænd, der søgte og fik en dispensation sidste år, behøver altså ikke søge igen. Alle
andre der har brug for at afhorne øko-kalve skal udfylde og indsende skemaet "Ansøgning om
afhorning af kalve" i Tast selv-service. Hvis man får dispensationen, vil de begrundelser, der er
brugt i ansøgningen, blive kontrolleret i forbindelse med økologikontrollen. Dispensationen er
tilknyttet det pågældende CHR-/besætningsnummer, og gælder så længe, der er dyr i dette
nummer.

Når skemaet er indsendt, kommer der automatisk et kvitteringsbrev – men først når der kommer
et ”Afgørelsesbrev” – er der formeldt givet tilladelse til afhorning i besætningen.

Baggrunden for dispensationsansøgningen er, at det i EU-reglerne ikke er tilladt rutinemæssigt
at afhorne økologisk kvæg. Derfor er det nødvendigt at søge dispensation, hvis man vil afhorne
kalve i besætningen. Landbrugsstyrelsen giver dispensation, hvis det er nødvendigt af hensyn
til dyrenes sundhed, velfærd, hygiejne samt sikkerhed for de personer, der håndterer dyrene.

REGLER FOR AFHORNINGEN
Indgrebet skal altid udføres i den mest hensigtsmæssige alder, af kvalificeret personale, og det
skal sikres, at dyrets lidelse i øvrigt begrænses mest muligt. Det vil sige, at der altid skal
benyttes smertelindring ved afhorning af kalve.

Alle operative indgreb noteres i medicinlogbogen. Bedøvelse brugt ved indgrebet tæller ikke i
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det økologiske behandlingsregnskab.

BEGRUNDELSER FOR AFHORNING
I ansøgningsskemaet er der valgt en række ”standard begrundelser”, som kan udfyldes. Passer
besætningen ikke ind i kategorierne, kan man udfylde feltet ”anden begrundelse”. I forbindelse
med den årlige økologikontrol, vurderer Landbrugsstyrelsen om de valgte begrundelser lever op
til de faktiske forhold. Opdager de, at forholdene ikke stemmer overens med det, der er oplyst i
ansøgningen, kan tilladelsen trækkes tilbage.

Begrundelser for afhorning kan vælges indenfor disse kategorier:

Dyrenes egen sikkerhed
Staldforhold – de fysiske forhold i stalden
Arbejdsmiljø og sikkerhed for personalet

Læs mere om ansøgningsprocessen i denne vejledning under Tast selv-service.
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